
ROMÂNIA 
JUDEŢUL MEHEDINŢI                                                                                      
CONSILIUL LOCAL PRISTOL 
 

HOTĂRÂRE 
privind acoperirea definitivă din excedentul bugetului local al anului precedent cu sumele repartizate din acesta în 
cursul anului 2025, pentru bugetul local – sursa A- secţiunea de  dezvoltare - în sumă de 897.773,54 lei – „sumă 

alocată pentru finanţarea cheltuielilor secţiunii de dezvoltare în anul 2025” şi aprobarea unui împrumut temporar 
în valoare de 300.000 lei din excedentul anului 2025, pentru golul de casă al secţiunii de funcţionare a  anului 

2026 
 

Având în vedere  prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările și 

completările ulterioare, Legii nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare și 
ale Legii nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare , Ordinul pentru aprobarea Normelor 

metodologice privind încheierea exercițiului bugetar al anului 2025 este Ordinul nr. 1983 din 16 decembrie 
2025 al Ministrului Finanțelor, publicat în Monitorul Oficial nr. 1170 și 1170 bis din 17 decembrie 2025, care 

stabilește regulile pentru închiderea conturilor la sfârșitul anului fiscal 2025, fiind ulterior modificat parțial 

prin Ordinul nr. 2107 din 29 decembrie 2025. ; 

 În conformitate cu prevederile  art. 129 alin.(1), alin.(2) lit. “b” și “d” alin.(4) lit.”a”, din Ordonanța de 

Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ; 

În temeiul art. 139 alin.(1) din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ; 

 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PRISTOL, JUDEŢUL MEHEDINŢI 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

Art.1 Se aprobă acoperirea definitivă din excedentul bugetului local, a deficitului secţiunii de dezvoltare sursa A, 
în sumă de 897.773,54 lei. 

 
 Art.2 Se aprobă împrumutul  temporar pentru secţiunea de funcţionare a bugetului local în valoare de 300.000 lei 
din excedentul anului 2025 pentru acoperirea golului de casă în anul 2026. 

 
Art.3 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se ocupă primarul comunei Pristol prin  compartimentul 

financiar-contabil.  
 
Art.4 Prezenta hotărâre se va comunica A.J.F.P Mehedinți, Trezoreriei Vânju Mare și Instituției Prefectului – 

Județul Mehedinți. 
 

 

Adoptată azi  10 Ianuarie 2026 la Pristol, Judeţul Mehedinţi 

 

                     Contrasemnează, 
          Preşedinte de şedinţă,                                                                                      Secretar general UAT 
              Fulga Milian                                                                                                   Tulei Sorin-Costel  
                                     

 
 

 
   Nr. consilieri  în functie :   9                                                                              Nr. voturi pentru : 7 
   Nr. consilieri prezenţi : 9                                                                                    Nr. voturi contra : 2 
 
 
 
Nr.1 

 

 


